

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 251-KH/HU ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, Đảng ủy xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới (sau đây gọi là Nghị quyết số 46-NQ/TW) trong toàn Đảng bộ xã.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, chi bộ đảng chức triển khai truyền truyền thực hiện đảm bảo sát với tình hình thực tế, tạo chuyển biến tích cực, nhằm phát huy vai trò của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới bền vững; góp phần xây dựng liên minh giữa giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức, làm cầu nối vững chắc giữa Đảng với Nông dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện trên địa bàn xã.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào nông dân, xây dựng Hội Nông dân vững mạnh. Thực hiện tốt vai trò đại diện, động viên, cổ vũ nông dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, trình độ, tích cực tham gia phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân, dân cư nông thôn; góp phần cùng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, xây dựng địa phương phát triển nhanh, bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

Hàng năm, phấn đấu thực hiện:

- Kết nạp mới từ 10 hội viên nông dân trở lên.

- 100% cán bộ hội nông dân, chi hội trưởng chi hội nông dân được bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ.

- Đào tạo, bồi dưỡng nghề cho từ 15 hội viên nông dân, lao động nông thôn trở lên; bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng cho 13 nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp huyện trở lên.

- Có 90 hộ nông dân trở lên đăng ký phần đầu, trong đó có 45 hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

- 100% hội viên nông dân tham gia bảo hiểm y tế; từ 20 hội viên nông dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trở lên.

III. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nông dân, nâng cao hiệu quả phong trào nông dân. củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh. Động viên nông dân tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động.

- Phát huy vai trò của hội nông dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phối hợp của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng với hội nông dân.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã:

- Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 46-NQ/TW và kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn (*hoàn thành trong tháng 5 năm 2024*).

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong nghị quyết và kế hoạch này đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của từng đơn vị. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả; phát huy dân chủ, xây dựng giải pháp, lộ trình và phân công trách nhiệm cụ thể; huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực để thực hiện thắng lợi nghị quyết (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả cao; chấn chỉnh những nơi thực hiện chưa tốt (*thực hiện thường xuyên*).

2.2. Hội đồng nhân dân xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan giám sát việc thực hiện các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh và của huyện có liên quan đến hoạt động của Hội và phong trào nông dân phù hợp với thực tiễn của địa phương (*thực hiện thường xuyên*).

2.3. Hội Nông dân xã

- Lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa Nghị quyết số 46-NQ/TW, kế hoạch này và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp để tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, trọng tâm là phát huy vai trò của tổ chức hội nông dân, hội viên trong việc phát triển nông, lâm nghiệp bền vững. Tích cực tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, nhất là nội dung liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp - nông dân - nông thôn (*thực hiện thường xuyên*).

- Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò của hội viên, lực lượng nông dân là chủ thể, trung tâm trong quá trình phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới; khơi dậy trong cán bộ, hội viên và nông dân tinh thần ý chí, sáng tạo trong lao động sản xuất, lan tỏa khát vọng đổi mới phát triển, vươn lên thoát nghèo làm giàu chính đáng (*thực hiện thường xuyên*).

2.4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, cụ thể hóa nội dung Nghị quyết số 46-NQ/TW và kế hoạch này để tổ chức thực hiện phù hợp, đảm bảo hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc; HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã chủ động xây dựng chương trình hoặc kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo đúng định hướng của Trung ương và sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

2. Các đồng chí lãnh đạo cấp ủy; lãnh đạo HĐND, UBND, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì, chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW và kế hoạch này.

3. Giao Khối Dân vận Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại các đơn vị; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy và tham mưu sơ kết, tổng kết Nghị quyết số 46-NQ/TW theo quy định.

Nơi nhận:

* *Gửi bản giấy:*

- Các chi bộ thôn,
- Lưu Đảng ủy.

* *Gửi bản điện tử:*

- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các chi bộ: Tiểu học, Mầm non, CA xã, QS xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nông Thị Quyên

